
Das Programm der Interkulturellen Woche 

Zusammen leben 

21. September – 3. Oktober 2019 

Interkulturelle Woche 2019 

NECKARSULM 
 

 
 
 
 
 
 

Internationales Fest 

auf dem Marktplatz 
 

Sonntag, 29.9.2019 

Außer dem Eintritt zum theater ulüm und der Gebühr für 
Persisch kochen sind die Veranstaltungen in der Interkultu-
rellen Woche kostenlos.  

8. Tag Dienstag, 1. Oktober 2019 

18.00 Uhr bis 21.15 Uhr Kochtöpfe der Welt: 
 Persisch kochen mit Maryam Yari 
 Volkshochschule, Seestraße 15 
Reis in nur 20 Minuten kochen? Unmöglich!? Die persische Küche 
braucht Zeit. Maryam Yari nimmt uns an diesem Abend mit in eine 
iranische Küche und bereitet mit uns bei netten Gesprächen über 
Land und Leute ein leckeres Gericht vor. Anschließend essen wir 
gemeinsam. Maryam Yari kommt aus Teheran und lebt seit 2017 
in Deutschland. Von Beruf ist sie Kinderpsychologin. Früher hatte 
sie den Traum, ein eigenes kleines Restaurant zu eröffnen.  

Gebühr: 10,00 € (einschließlich Lebensmittelkosten). 

Anmeldung erforderlich: Volkshochschule Neckarsulm. 
Telefon 07132 / 35 370 oder vhs@neckarsulm.de 
 

9. Tag Mittwoch, 2. Oktober 2019 

9.30 Uhr bis 11.30 Uhr Café Zukunft International Amorbach 
 im kath. Gemeindehaus neben der Pax-Christi-Kirche 

20.00 Uhr (Einlass 19.30 Uhr) Filmvorführung der Griechischen 
 Gemeinde 
 im Haus der Griechischen Gemeinde, Urbanstraße 6 
Gezeigt wird der Film Worlds apart, Enas allos kosmos (Die Liebe 
in drei Generationen) von Christopher Papakaliatis. Drei unter-
schiedliche Liebespaare aus drei Generationen stehen im Zentrum 
dieser packenden und bewegenden Liebesgeschichte, im aufge-
wühlten Athen von heute. 
 

10. Tag Donnerstag, 3. Oktober 2019 

11.00 Uhr, 13.00 Uhr, 15.00 Uhr und 17.00 Uhr 
 Das Kulturzentrum für Bildung und Integration e.V. 
 Neckarsulm lädt ein am Tag der offenen Moschee zu 
 Führungen durch die Moschee, 
 Rötelstraße 18. 

 
W

an
n

? 
 

W
o

? 
W

as? 
  

Sam
stag, 2

1
.9

.2
0

1
9

 
1

5
.0

0
 U

h
r 

In
terku

ltu
relle

r G
arte

n
, So

n
n

en
h

ald
e

 
G

arten
fe

st m
it M

u
sik 

 
 

1
9

.0
0

 U
h

r 
G

leis 3
, B

ah
n

h
o

fp
latz 3

 
th

eater u
lü

m
 

  
So

n
n

tag, 2
2

.9
.2

0
1

9
 

1
2

.0
0

 U
h

r 
A

m
o

rb
ach

, G
rü

n
e M

itt
e

 
Sp

ätso
m

m
erstern

stu
n

d
e

 
 

 

 
M

o
n

tag, 2
3

.9
.2

0
1

9
 

1
5

.0
0

 U
h

r 
V

o
lksh

o
ch

sch
u

le, Seestraß
e 1

5
 

C
afé Zu

ku
n

ft
 In

te
rn

ati
o

n
al V

H
S 

 
 

1
9

.0
0

 U
h

r 
Fam

ilie
n

b
ü

ro
, Stu

tt
garter Straß

e
 

P
o

ln
isch

er A
b

e
n

d
 

 
 

 
D

ien
stag, 2

4
.9

.2
0

1
9

 
1

7
.0

0
 U

h
r 

Fam
ilie

n
b

ü
ro

, Stu
tt

garter Straß
e

 
Th

em
en

ab
en

d
 A

fgh
an

istan
 

 
 

 

 
M

itt
w

o
ch

, 2
5

.9
.2

0
1

9
 

  9
.3

0
 U

h
r 

A
m

o
rb

ach
, Eu

gen
-B

o
lz-Straß

e 8
 

C
afé Zu

ku
n

ft
 In

te
rn

ati
o

n
al A

m
o

rb
ach

 
 

 
1

7
.0

0
 U

h
r 

M
arktstraß

e
 

Lan
ge Tafel d

er B
e

gegn
u

n
g 

  D
o

n
n

erstag, 2
6

.9
.2

0
1

9
 

  9
.0

0
 U

h
r 

Fam
ilie

n
b

ü
ro

, Stu
tt

garter Straß
e

 
C

afé Zu
ku

n
ft

 In
te

rn
ati

o
n

al N
e

u
b

e
rg 

 
 

 
So

n
n

tag, 2
9

.9
.2

0
1

9
 

1
1

.0
0

 U
h

r 
M

arktp
latz 

In
te

rn
ati

o
n

ale
s Fe

st 
   

D
ien

stag, 1
.1

0
.2

0
1

9
 

1
8

.0
0

 U
h

r 
V

o
lksh

o
ch

sch
u

le, Seestraß
e 1

5
 

P
ersisch

 ko
ch

e
n

 
  

M
itt

w
o

ch
, 2

.1
0

.2
0

1
9

 
  9

.3
0

 U
h

r 
A

m
o

rb
ach

, Eu
gen

-B
o

lz-Straß
e 8

 
C

afé Zu
ku

n
ft

 In
te

rn
ati

o
n

al A
m

o
rb

ach
 

 
 

2
0

.0
0

 U
h

r 
G

riech
isch

e G
em

ein
d

e, U
rb

an
straß

e 6
 

Film
vo

rfü
h

ru
n

g 
  D

o
n

n
erstag, 3

.1
0

.2
0

1
9

 
1

1
.0

0
 U

h
r, 1

3
.0

0
 U

h
r, 1

5
.0

0
 U

h
r, 1

7
.0

0
 U

h
r 

Fü
h

ru
n

gen
 d

u
rch

 d
ie M

o
sch

ee
 

 
 

 
M

o
sch

ee, R
ö

telstraß
e 1

8
 

 

Auch die Stadt Heilbronn organisiert im Zeitraum von September bis No-

vember 2019 interkulturelle Veranstaltungen. 

Mehr Informationen finden Sie unter https://welcome.heilbronn.de  

 

Die schnelle Übersicht 

 

 
Zusammen wachsen 

https://welcome.heilbronn.de


7. Tag Sonntag, 29. September 2019 

Internationales Fest auf dem Marktplatz 

11.00 Uhr bis 18.00 Uhr 

11.00 Uhr Begrüßung durch Frau Julia Bruns,  
 Integrationsbeauftragte der Stadt Neckarsulm  
15.00 Uhr Ansprache von Herrn Eberhard Jochim, 
 1. Stellvertreter des Oberbürgermeisters  
 
Kinderprogramm 

Betreuung durch CVJM Neckarsulm 
Hüpfburg 

Bühnenprogramm 

 Tanzgruppe Kita Klostergraben 
 Lettischer Kinderchor 
 Lettische Tanzgruppen 
 Bosnische Folkloretanzgruppe Mladost Bosne 
 Zumba-Tanzgruppe 
 Griechische Tanzgruppe 
 Tänze aus aller Welt: Dance Magie 
 Lettischer gemischter Chor 

Dazu internationale Speisen und Getränke 

Oberbürgermeister Steffen Hertwig 1. Tag Samstag, 21. September 2019 

15.00 Uhr bis 17.00 Uhr Fest im Interkulturellen Garten 
 in Amorbach, Sonnenhalde 
mit Musik (Die Welthölzer, Ensemble der städtischen Musikschule) 
und internationalen Spezialitäten 

19.00 Uhr (Einlass 18.30 Uhr) theater ulüm 
 im Gleis 3, Bahnhofplatz 3 
Hochdeutsch-türkisch! (Alter, was geht?). Die neue Komödie vom 
theater ulüm. In diesem Stück werden auf der einen Seite die Het-
zerei und Diskriminierung von einigen Rassisten in Deutschland be-
trachtet und auf der anderen Seite die achtundfünfzigjährige Migra-
tionsgeschichte und die daraus resultierenden veränderten Lebens-
gewohnheiten der „Deutschtürken“ in Bezug auf Frauenrechte und 
Männergesellschaft. Selbst bei solch sensiblen Themen schafft es 
das theater ulüm, sein Publikum zum Lachen zu bringen, und das 
nicht zu knapp. 

Nur Abendkasse! Eintritt Erwachsene 5 €, Schüler und Studenten 3 €. 
 

2. Tag Sonntag, 22. September 2019 

12.00 Uhr bis 17.00 Uhr Spätsommersternstunde 

                                  mit Weltkindertag 
 in der Grünen Mitte von Amorbach 
 

3. Tag Montag, 23. September 2019 

15.00 Uhr bis 17.00 Uhr Café Zukunft International 
 in der Volkshochschule, Seestraße 15 
Begegnungen und Gespräche, Kaffee trinken, Spiel und Spaß und 
vieles mehr. Freundeskreis Asyl, Stiftung Starke Familien und die 
VHS laden alle Bürger, Familien und Kinder ein. Alt-Neckarsulmer 
sollen  mit Neu-Zugezogenen zusammensitzen – seien es Flüchtlinge 
oder andere Migranten – und sich gegenseitig kennenlernen. 

19.00 Uhr Polnischer Abend 
 im Familienbüro, Eingang Stuttgarter Straße 
Luzie Luda stellt uns Polen mit seinen interessanten Städten vor, er-
zählt von den Menschen, der wunderschönen Landschaft und der 
Entwicklung des Landes. Anschließend gibt es polnische Köstlichkei-
ten. 
 

4. Tag Dienstag, 24. September 2019 

17.00 Uhr bis 18.00 Uhr Themenabend Afghanistan 
 im Familienbüro, Eingang Stuttgarter Straße 
Frau Wida Habib-Hadi informiert uns über ihre Heimat Afghanistan. 
Ein spannender Vortrag mit anschließendem Gespräch. 

5. Tag Mittwoch, 25. September 2019 

9.30 Uhr bis 11.30 Uhr Café Zukunft International Amorbach 
 im kath. Gemeindehaus neben der Pax-Christi-Kirche 

17.00 Uhr Lange Tafel der Begegnung 
 auf der Marktstraße. 
Gemeinsam an einer Tafel sitzen, sich austauschen, sich kennen-
lernen – Ziel ist die Begegnung Menschen unterschiedlicher Kultu-
ren und unterschiedlichen Alters. 
Kinder und Jugendliche fragten ihre Eltern, Großeltern oder Nach-
barn zum Thema Nachbarschaft heute, früher und in anderen Län-
dern. Die Ergebnisse können Sie an der Langen Tafel der Begeg-
nung lesen. Und was können Sie erzählen? 
Für das leibliche Wohl ist gesorgt. Alle Bürger sind dazu eingela-
den, Kleinigkeiten zum Essen mitzubringen von denen sich alle – 
auch spontane Gäste – kostenfrei bedienen können. 
 

6. Tag Donnerstag, 26. September 2019 

9.00 Uhr bis 11.00 Uhr Café Zukunft International Neuberg 
 im Familienbüro, Eingang Stuttgarter Straße 

Zusammen leben 

Die Integrationsbeauftragte der Stadt Neckarsulm, 
Julia Bruns, gibt Ihnen gerne genauere Auskünfte. 
Telefon 07132 / 35-4865 oder 
E-Mail: julia.bruns@neckarsulm.de 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger 
mit und ohne Migrationshintergrund, 

in Neckarsulm herrscht traditionell ein gutes Mit-
einander von Menschen unterschiedlicher natio-
naler, kultureller und religiöser Herkunft. Die 
Stadt hat es sich zur Aufgabe gemacht, dieses 
Miteinander zu gestalten und zu vertiefen. Was 
als Gastfreundschaft begann, soll über die gute 
Nachbarschaft zu einem aktiven Zusammenleben 
führen, kurz gesagt zu einer gelungenen Integrati-
on. Genau dieses Ziel formuliert das Motto der 
diesjährigen Interkulturellen Woche: Zusammen 
leben, zusammen wachsen. In diesem Sinne lädt 
die Interkulturelle Woche 2019 wieder zur direk-
ten Begegnung mit Menschen anderer Herkunft 
ein. Feiern Sie mit, und entdecken Sie die Freude 
am Miteinander und am Zusammenwachsen.  

Ihr Oberbürgermeister 
Steffen Hertwig 

Flüchtlingsbeauftragter  
Nico Kunert 

Integrationsbeauftragte 
Julia Bruns 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen und wünschen Ihnen viel Spaß! 

Herzlichen Dank an die Mitwirkenden und die Kooperationspartner 
der Interkulturellen Woche 2019. 

Interkulturelle Woche 2019  

 Zusammen wachsen 

Grußwort 


